
MONITORUL OFICIAL
AL 

ROMÂNIEI
P A R T E A I

Anul IV — Nr. 230 LEGI, DECRETE, HOTĂRÎRI ȘI ALTE ACTE Jo1’ 17 sePtembrie 1992

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

497 — Hotărîre privind numirea prefectului și sub­
prefectului județului Constanța .... 1

503 — Hotărîre pentru aprobarea fuziunii Societăților 
Comerciale cu capital integral de stat „Combi­
natul pentru producerea, industrializarea și comer­
cializarea cărnii de porc Ialomița" — SA. și 
„Carial“ — S.A...............................  ■ . . . 2—7

514 — Hotărîre pentru rectificarea capitalului so­
cial al Societăților Comerciale „Astra" — Pi­
tești și „Traian“ — S.A. Pitești, înființate prin Ho- 
tărîrea Guvernului nr. 1264/1990 . . 7

515 — Hotărîre privind emiterea în numele și contul 
statului, pentru Societatea Comercială „Contran-

Nr. Pagina

simex“ S.A., a scrisorii de bună execuție
pentru lucrări de drumuri în Turcia . . . 8

516. — Hotărîre privind numirea în funcție a pre­
ședintelui Centrului Național al Cinematografiei 8

517. — Hotărîre privind schimbarea denumirii Cen­
trului de Perfecționare a Personalului din Marina 
Civilă Constanța și completarea obiectului de 
activitate al acestuia . ... 8

525. — Hotărîre pentru aprobarea Acordului privind 
colaborarea în domeniile științei, învățămîntului 
și culturii dintre Guvernul României și Guver­
nul Republicii Moldova................................... 9

Acord privind colaborarea în domeniile științei, învă- 
țămîntului și culturii între Guvernul României 
și Guvernul Republicii Moldova . ... 9—11

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE

privind numirea prefectului și subprefectului județului 
Constanța

în temeiul art. 96 alin. 3 din Legea administrației publice locale 
nr. 69/1991,

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Domnul Manole Adrian se numește în funcția de prefect 
al județului Constanța.

Art. 2. — Domnul Moga Nicolae se numește în funcția de subpre­
fect al județului Constanța.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Secretari de stat în Departamentul 

pentru Administrația Publică Locală,
Doru Viorel Ursu

Teodor Mircea Vaida
București, 28 august 1992.
Nr. 497.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA j, Nr. 230

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T A B î R E
pentru aprobarea fuziunii Societăților Comerciale cu capital integral de stat 

„Combinatul * pentru producerea, industrializarea și comercializarea cărnii de porc 
Ialomița" — S.A. și „Carial" — S.A.

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se aprobă fuziunea Societăților Comer­
ciale cu capital integral de stat „Combinatul pentru 
producerea, industrializarea și comercializarea cărnii 
de porc Ialomița" — S.A. și „Carial" — S.A.

în urma fuziunii, ia ființă Societatea Comercială cu 
capital integral de stat „Combil-Carial"’— S.A., prin 
preluarea activului și pasivului societăților comerciale 
prevăzute la alin. 1, care încetează să existe.

Societatea Comercială „Combil-Carial" — S.A. este 
persoană juridică română și are sediul principal în 
municipiul Slobozia, str Matei Basarab nr 175, jude­
țul Ialomița.

Art. 2. — Societatea Comercială „Combil-Carial" — 
S.A. are un capital social în valoare de 2.603.895 mii 
lei, stabilit pe baza bilanțului. întocmit la 31 martie 
1992 de societățile comerciale care fuzionează.

Valoarea capitalului social se va definitiva după 
finalizarea acțiunii de reevaluare a patrimoniului, po­
trivit Hotărîrii Guvernului nr. 26/1992.

Art. 3..— Obiectul de activitate al Societății Co­
merciale „Combil-Carial" — S.A. constă în :

a), producție zootehnică creșterea, îngrășarea, re­
producția și selecția porcinelor, ovinelor, bovinelor și 
păsărilor ;

b) producție industrială — carne și preparate din 
carne, conserve și semiconserve, nutrețuri combinate, 
făinuri proteice, prelucrarea pieilor, panificație și co­
fetărie, sucuri și băuturi răcoritoare, vaccinuri ;

c) comercializarea produselor — desfacerea en gross 
sau cu amănuntul prin rețeaua proprie de magazine 
sau prin terțe persoane juridice, către populație și 
agenți economici români sau străini, â produselor re­
zultate din activitatea societății, ori a altor produse 
achiziționate din producția internă și din import, pre­
cum și organizarea unor unități de alimentație publică ;

d) contractarea și achiziționarea materiilor prime, 
produselor animale, animalelor vii și produselor vege­
tale de la producători interni ,și din import ; ,

e) executarea de lucrări de construcții civile, indus­
triale, confecții metalice, utilaje, tîmplărie, mobilier 
și altele asemenea ;

f) efectuarea de expedieri, în trafic intern și inter­
național, cu mijloace auto și vagoane de cale ferată 
proprii sau închiriate ; .

g) efectuarea, în ateliere proprii, de operațiuni ser­
vice, întrețineri, reparații, recondiționări și modificări 
pentru mijloace auto proprii și cele aparținînd agen- 
ților economici ori unor persoane fizice ;

h) activități de prestări servicii, comision și con­
signație ;

i) operațiuni de comerț exterior ;
j) producție vegetală •— producerea, achiziționarea 

și desfacerea cerealelor și plantelor tehnice ; .
k) operațiuni de schimb valutar, prin case de schimb 

proprii, cu autorizarea Băncii Naționale a României ;
1) efectuarea de analize fizico-chimice, bacteriolo­

gice, toxicologice pentru produse agroalimentare ;
m) activități de turism intern și internațional și de 

Consulting ;
n) organizarea de tîrguri.
Art. 4. — Societatea Comercială „Combil-Carial" — 

S.A. _își desfășoară activitatea în conformitate cu legea 
și statutul prevăzut în anexa la prezenta hotărîre.

Art. 5. — Personalul care trece de Ia societățile 
comerciale care fuzionează la Societatea Comercială 
„Combil-Carial" —- S.A. se consideră transferat.

Art. 6. — Orice prevederi contrare prezentei hotă- 
rîri Se abrogă.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează : _
Ministrul agriculturii și alimentației.

Petru Mârculescu
Ministrul economiei și finanțelor, 

George Danielescu

București, 1 septembrie 1992.
Nr. 503.

ANEXĂ
STATUTUL

Societății Comerciale „Combil-Carial" — S.A.
CAPITOLUL I

Denumirea, forma juridică, sediul, durata
ARTICOLUL 1

Denumirea societății
Denumirea societății este Societatea Comercială 

„Combil-Carial" — S.A.
în toate actele, facturile, anunțurile, publicațiile și 

alte acte .emanînd de la societate, denumirea societă­
ții va fi precedată sau urmată de cuvintele „Societate

pe acțiuni" sau inițialele „S.A.", de sediul societății, 
capitalul social și numărul de înmatriculare la Oficiul 
registrului comerțului.

ARTICOLUL 2
Forma juridică a societății

Societatea Comercială „Combil-Carial" —• S.A. este 
persoană juridică română, avînd forma juridică de So­
cietate pe acțiuni. Aceasta își desfășoară activitatea în 
conformitate cu legile române și cu prezentul statut;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 230 3

ARTICOLUL 3

Sediul societății

Sediul societății este în România, localitatea Slobo­
zia, str. Matei Basarab nr. 175, județul Ialomița. Sediul 
societății poate fi schimbat în altă localitate din Româ­
nia, pe baza hotărîrii adunării generale a acționarilor, 
potrivit legii.

Societatea poate avea sucursale, filiale, reprezentanțe, 
agenții situate și în alte localități din țară și străină­
tate

ARTICOLUL 4:

Durata societății

Durata societății este nelimitată.

CAPITOLUL II

Obiectul de activitate al societății
ARTICOLUL 5

Obiectul de activitate

Obiectul de activitate al societății este :
a) producție zootehnică — creșterea, îngrășarea, re­

producția și selecția porcinelor, ovinelor, bovinelor și 
pasărilor ;

b) producție industrială — carne și preparate din 
carne, conserve și șemiconserve, nutrețuri combinate, 
făinuri proteice, prelucrarea pieilor, panificație și co­
fetărie, sucuri și băuturi răcoritoare, vaccinuri ;

c) comercializarea produselor — desfacerea en gross 
sau cu amănuntul prin rețeaua proprie de magazine 
sau prin terțe persoane juridice, către populație și 
agenți economici români sau străini a produselor re­
zultate din activitatea societății, ori a altor produse 
achiziționate din producția internă și din import, pre­
cum și organizarea unor unități de alimentație pu­
blică ;

d) contractarea și achiziționarea materiilor prime, 
produselor animale, animalelor vii și produselor vege­
tale de la producători interni și din import ;

e) executarea de lucrări de construcții civile, in­
dustriale, confecții metalice, utilaje, tîmplărie, mobi­
lier și altele .asemenea ;

f) efectuarea de expedieri în trafic intern și interna­
țional, cu mijloace auto și vagoane de cale ferată pro­
prii sau închiriate ;

g) efectuarea, în ateliere proprii, de operațiuni ser­
vice, întrețineri, reparații, recondiționări și modificări 
pentru mijloace auto proprii și cele aparținînd agenți- 
lor economici ori unor persoane fizice ;

h) activități de prestări servicii, comision și consig­
nație ;

i) operațiuni de comerț exterior ;
j) producție vegetală — producerea, achiziționarea 

și desfacerea cerealelor și plantelor tehnice ;
k) operațiuni de schimb valutar, prin case de schimb 

proprii, cu autorizarea Băncii Naționale a României ;
1) efectuarea de analize fizico-chimice, bacteriolo- 

gicfe, toxicologice pentru produse agroalimentare ;
m) activități de turism intern și internațional și de 

Consulting ;
n) organizarea de'tîrguri.

CAPITOLUL III
Capitalul social, acțiunile

ARTICOLUL 6

Capitalul social

Capitalul social inițial al societății comerciale este 
în valoare de 2.603.895 mii lei și se compune din : 
mijloace fixe-în valoare de 2.220.997 mii lei și mij­
loace circulante în valoare de 3.822.898 mii lei.

Capitalul social inițial este împărțit în 2.603.895 ac­
țiuni nominative în valoare de 1.000 lei. fiecare, sub­
scris în întregime de statul român în calitate de 
acționar unic și vărsat integral la data constituirii 
societății comerciale.

Capitalul social inițial este deținut integral de statul 
român, ca acționar unic, pînă la transmiterea acțiuni­
lor din proprietatea statului către terțe persoane, fizice 
sau juridice, române sau străine, în condițiile legii.

ARTICOLUL 7

Acțiunile

Acțiunile nominative ale societății vor cuprinde toate 
elementele prevăzute'de lege.

Acțiunile vor purta timbrul sec al societății și sem­
nătura a doi administratori.

Societatea va ține evidența acțiunilor într-un re­
gistru numerotat, sigilat și parafat de președintele 
consiliului de administrație, care se păstrează la sediul 
societății.

ARTICOLUL 8
Reducerea sau mărirea capitalului social

Capitalul social poate fi redus sau mărit pe baza 
hotărîrii adunării generale extraordinare a acționarilor 
în condițiile și cu respectarea procedurii prevăzute de­
lege.

ARTICOLUL 9
Drepturi și obligații decurgînd din acțiuni

Fiecare acțiune subscrisă și vărsată de acționari con­
feră acestora dreptul la un vot în adunarea .generală 
a acționarilor, dreptul de a alege și a fi aleși în 
organele de conducere, dreptul de a participa la distri­
buirea beneficiilor, conform prevederilor prezentului 
statut și dispozițiilor legale, precum și de a exercita 
orice alte drepturi prevăzute în statut și lege.

Deținerea acțiunii implică adeziunea de drept la 
stătut.

Drepturile și obligațiile legate de acțiuni urmează 
acțiunile în cazul trecerii lor în proprietatea altor per­
soane.

Obligațiile societății sînt garantate cu capitalul so­
cial al acesteia, iar acționarii răspund în limită valorii 
acțiunilor ce le dețin.

Patrimoniul societății nu poate fi grevat de datorii 
sau alte obligații personale ale acționarilor. Un cre­
ditor al unui acționar poate formula pretenții asupra 
părții din beneficiul societății ce i se va repartiza de 
către adunarea generală a acționarilor sau a cotei-părți 
cuvenite acestuia lă lichidarea societății efectuată în 
condițiile prezentului statut.

ARTICOLUL 10
Cesiunea acțiunilor

Acțiunile sînt indivizibile cu privire la societate, care 
nu recunoaște decît un proprietar pentru fiecare ac­
țiune.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230

Cesiunea parțială sau totală a acțiunilor între, acțio­
nari, sau terți se face în condițiile și cu procedura 
prevăzute de lege.

Cesiunea acțiunilor se înregistrează în registrul de 
evidență a acțiunilor și se menționează pe titlu.

ARTICOLUL 11
Pierderea acțiunilor

în cazul pierderii unor acțiuni, proprietarul va tre­
bui să anunțe consiliul de administrație-și să facă pu­
blic faptul prin presă. După 6 luni, va putea obține 
un duplicat al Acțiunii.

CAPITOLUL IV

Adunarea generală a acționarilor
ARTICOLUL 12

Atribuții

Adunarea generală a acționarilor este organul de 
conducere al societății, care decide asupra activității 
acesteia și asigură politica ei economică și comercială.

Adunările generale ale acționarilor sînt ordinare și 
extraordinare și au următoarele atribuții principale :

a) aprobă structura organizatorică a societății și nu­
mărul de posturi, precum și normativul de constituire 
a compartimentelor funcționale și de producție ;

b) aleg membrii consiliului de administrație și ai co­
misiei de cenzori, inclusiv cenzorii supleanți, le stabi­
lesc remunerația, îi descarcă de activitate și îi revocă ;

c) aleg directorul, îl descarcă de activitate și îl re­
vocă ; directorul este și președintele consiliului de ad­
ministrație ;

d) stabilesc nivelul de salarizare a membrilor con­
siliului de administrație, directorului, membrilor co­
mitetului de direcție și ai comisiei de cenzori, în con­
formitate cu prevederile legii ;

e) stabilesc bugetul de venituri și cheltuieli și, după 
caz, programul de activitate pe exercițiul economico- 
financiar următor ;

f) examinează, aprobă sau modifică bilanțul și -con­
tul de profit și pierderi, după analizarea raportului 
consiliului de administrație și al comisiei de cenzori și 
aprobă repartizarea profitului ;

g) hotărăsc cu privire la contractarea de împrumu­
turi bancare pe termen lung, inclusiv a celor externe ; 
stabilesc competențele și nivelul de contractare al îm­
prumuturile bancare curente, al creditelor comerciale 
și al garanțiilor ; aprobă orice fel de credit financiar 
acordat de societate ;

h) hotărăsc cu privire la înființarea și desființarea de 
sucursale, filiale și agenții ;

i) hotărăsc cu privire la. mărirea sau reducerea ca- • 
pitalului social, la modificarea numărului de acțiuni 
sau a valorii nominale a acestora, precum și la cesiu­
nea acțiunilor';

j) hotărăsc cu privire la adoptarea sau modificarea 
statutului precum și la transformarea formei juridice 
a societății ;

k) hotărăsc cu privire la comasarea, divizarea, di­
zolvarea și lichidarea societății ;

1) analizează rapoartele consiliului de administrație 
privind stadiul și perspectivele societății cu referire la 
profit și dividende, poziția pe piața internă și inter­
națională, nivelul tehnic, calitatea, forța de muncă, 
protecția mediului, relațiile cu clienții;

m) hotărăsc cu privire la acționarea în justiție a 
membrilor consiliului de administrație, directorului și 
a cenzorilor pentru pagube pricinuite societății ;

n) hotărăsc în orice alte probleme privind societatea.
Atribuțiile adunărilor generale ordinare și extraor- 

• dinare ale acționarilor se diferențiază potrivit legii.

ARTICOLUL 13

Convocarea adunării generale a acționarilor

Adunarea generală a acționarilor se convoacă de 
președintele consiliului de administrație sau de unul 
dintre vicepreședinți, pe baza împuternicirii date de 
președinte.

Adunările generale ordinare au loc cel puțin o dată 
pe an, la cel mult 3 luni de lă încheierea exercițiului 
economico-financiar, pentru examinarea bilanțului și 
a contului de profit și pierderi pe anul precedent și 
pentru stabilirea programului de activitate și a buge­
tului pe anul următor.

Adunările generale extraordinare se convoadă la ce­
rerea acționarilor, reprezentînd cel puțin 1/10 din ca­
pitalul social, la cererea comisiei de cenzori, precum 
și în cazul în care capitalul social s-a diminuat cu mai 
mult de 10% timp de 2 ani consecutiv, cu excepția 
primilor 2 ani de la înființarea societății.

Adunarea generală va fi convocată de cîte ori va fi 
nevoie, de către administratori, cu cel puțin 15 zile 
înainte de data stabilită.

Convocarea va fi publicată în Monitorul Oficial al 
României și într-unul din ziarele de largă circulație 
din localitatea în care se află sediul societății sau din 
cea mai apropiată localitate.

Convocarea va cuprinde locul și data ținerii adună­
rii, precum și ordinea de zi, cu arătarea explicită a 
tuturor problemelor care vor face obiectul adunării.

Cînd în ordinea de zi figurează propuneri pentru 
modificarea statutului, convocarea va trebui să cu­
prindă textul integral al propunerilor.

Adunarea generală a acționarilor se întrunește la 
sediul societății sau în alt loc din aceeași localitate.

ARTICOLUL 14

Organizarea adunării generale a acționarilor

Adunarea generală ordinară este constituită valabil 
și poate lua hotărîri dacă la prima convocare acționa­
rii prezenți sau reprezentați dețin cel puțin 1/2 din 
capitalul social iar, la a doua convocare, oricare ar fi 
partea de capital reprezentată de acționarii prezenți, 
cu majoritate de voturi.

Adunarea generală extraordinară este constituită 
valabil și poate lua hotărîri dacă la prima convocare 
acționarii prezenți sau reprezentați dețin cel puțin 3/4 
din capitalul social iar, la a doua convocare, dacă de­
țin cel puțin 1/2 din capitalul social.

■Adunarea generală a acționarilor este prezidată de 
președintele consiliului de administrație, iar în lipsa 
acestuia, de către unul dintre vicepreședinți, desemnat 
de președinte.

Președintele consiliului de administrație desem­
nează, dintre membrii adunării generale, doi secretari 
care să verifice lista de prezență a acționarilor și să 
întocmească procesul-verbal al adunării.

Procesul-verbal al adunării se va scrie într-un re­
gistru sigilat și parafat. Procesul-verbal va fi semnat 
de persoanele care au prezidat ședința și de secreta­
rul care l-a întocmit.

La ședințele ordinare și extraordinare ale adunării 
generale a acționarilor, în care se dezbat probleme 
privitoare la raporturile de muncă cu personalul so­
cietății, pot fi invitați și reprezentanții salariatilor.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 230 5

ARTICOLUL 15
Exercitarea dreptului de vot în adunarea generală 

a acționarilor
Hotărîrile adunărilor generale se iau prin vot des­

chis.
Acționarii votează, de regulă, prin ridicarea mîihii.
La propunerea persoanei care prezidează, sau a unui 

grup de acționari prezenți sau reprezentați, ce dețin 
cel puțin 1/4 din capitalul social, se va putea decide 
ca votul să fie secret.

Votul secret este obligatoriu pentru alegerea membri-, 
lor consiliului de administrație și a cenzorilor, pentru 
revocarea lor și pentru luarea hotărîrilor referitoare 
la răspunderea administratorilor.

Hotărîrile adunării generale sînt obligatorii chiar 
pentru acționarii absenți sau nereprezentați, ori care 
au votat contra.

ARTICOLUL 16
In perioada în care statul este acționar unic, atri­

buțiile adunării generale a acționarilor vor fi exerci­
tate de împuterniciții mandatați să reprezinte intere­
sele capitalului de stat, numiți, potrivit legii, pînă la, 
crearea condițiilor de constituire a adunării generale 
a acționarilor.

împuterniciții mandatați să reprezinte interesele capi­
talului de stat își păstrează calitatea de angajați la 
unitatea sau instituția de la care provin, precum și 
toate drepturile și obligațiile care derivă din această 
calitate.

împuterniciții mandatați să reprezinte interesele ca­
pitalului de stat nu pot face parte din consiliul de 
administrație și nu pot fi directori ai societății.

Periodic, împuterniciții mandatați să reprezinte inte­
resele capitalului de stat prezintă Ministerului Agri­
culturii și Alimentației un raport asupra activității 
desfășurate de societatea comercială și un program de 
activitate pentru perioada următoare, iar la încheierea 
activității prezintă raportul asupra întregii activități 
desfășurate.

Pentru luarea unor decizii complexe, împuterniciții 
mandatați să reprezinte interesele capitalului de stat 
pot atrage în activitatea d.e analiză consilieri și consul­
tanți din diferite sectoare.

împuterniciții mandatați să reprezinte interesele ca­
pitalului de stat îndeplinesc orice alte atribuții care 
derivă din lege, precum și din statutul societății.

Atribuțiile împuterniciților mandatați să reprezinte 
interesele capitalului de stat vor înceta la data la 
care se va ține ședința de constituire a adunării ge­
nerale a acționarilor.

CAPITOLUL V
Consiliul de administrație

ARTICOLUL 17
Organizare

Societatea pe acțiuni este administrată de către 
consiliul de administrație ales de adunarea generală a 
acționarilor pe o perioadă de patru ani, ai cărui mem­
bri pot fi realeși pe noi perioade de patru ani și care 
pot avea calitatea de acționari.

Alegerea administratorilor se face dintre persoanele 
jdesemnate de acționari.

Cînd se creează un loc vacant în consiliul de admi­
nistrație, adunarea generală a acționarilor alege un 
nou administrator pentru completarea locului vacant.

Adunarea generală a acționarilor va alege ca nou 
administrator o persoană indicată de același acționar 
care a desemnat pe predecesorul său. Durata pentru

care este ales noul administrator pentru a ocupa locul 
vacant va fi egală cu perioada care a rămas pînă la 
expirarea mandatului predecesorului său.

Sînt incompatibile cu calitatea de membru al consi­
liului de administrație, comisiei de cenzori și director, 
persoanele care, potrivit legii, sînt incapabile sau au 
fost condamnate pentru gestiune frauduloasă, abuz 
de încredere, fals, înșelăciune, delapidare, mărturie 
mincinoasă, dare sau luare de mită, precum și alte 
infracțiuni prevăzute de lege referitor la societățile 
comerciale.

Consiliul de administrație este condus de un pre­
ședinte.

Componența consiliului de administrație și desem­
narea membrilor acestuia se stabilesc de adunarea 
generală a acționarilor.

Consiliul de administrație se întrunește ,1a sediul 
societății ori de cîte ori este necesar, la convocarea 
președintelui sau a 1/3 din numărul membrilor săi. El 
este prezidat de președinte, iar în lipsa acestuia, de 
unul dintre vicepreședinți, desemnat de președinte. 
Președintele numește ,un secretar, fie dintre membrii 
consiliului, fie din afara acestuia.

Pentru valabilitatea deciziilor este necesară prezența 
a cel puțin 1/2 din numărul membrilor consiliului de 
administrație, iar deciziile se iau cu majoritatea abso­
lută a membrilor prezenți.

Dezbaterile consiliului de administrație au loc, con­
form ordinii de zi stabilite pe baza proiectului comu­
nicat de președinte, cu cel puțin 15 zile înainte. Aces­
tea se consemnează în procesul-verbal al ședinței, care 
se scrie într-un registru sigilat și parafat de președin­
tele consiliului de administrație. Procesul-verbal se 
semnează de persoana care a prezidat ședința și de 
secretar.
- Consiliul de administrație poate delega unuia sau 
mai multor membri ai săi unele împuterniciri .pe 
probleme limitate și poate recurge la experți pentru 
studierea anumitor probleme.

în relațiile cu terții, societatea este reprezentată de 
către președintele consiliului de administrație, pe baza 
și în limitele împuternicirilor date de adunarea gene­
rală a acționarilor sau, în lipsa lui, de către unul din­
tre vicepreședinți, desemnat de consiliu. Cel ce repre­
zintă societatea semnează actele care o angajează față 
de terți.

Membrii consiliului de administrație vor putea exer­
cita orice act care este legat de administrarea socie­
tății în interesul acesteia, în limita drepturilor care li 
se conferă.

Președintele consiliului de administrație este obligat 
să pună la' dispoziția acționarilor și comisiei de cen­
zori, la cererea acestora, toate documentele societății.

Președintele, vicepreședinții, membrii consiliului de 
administrație, directorul și adjuncții acestuia răspund’ 
individual sau solidar, după caz, față de societate pen­
tru prejudiciile rezultate din infracțiuni sau abateri 
de la dispozițiile legale, pentru abaterile de la statut 
sau pentru greșeli în administrarea societății. în astfel 
de situații, ei vor putea fi revocați-prin hotărîrea adu­
nării generale a acționarilor.

ARTICOLUL 18

Atribuțiile consiliului de administrație

Consiliul de administrație are, în principal, urmă­
toarele atribuții :

a) angajează și concediază personalul și stabilește 
drepturile și obligațiile acestuia ;



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 230

b) stabilește îndatoririle și responsabilitățile perso­
nalului societății pe compartimente ;

c) aprobă operațiunile de încasări și plăți, potrivit 
competențelor acordate ;

d) aprobă operațiunile de cumpărare și vînzare de 
bunuri, potrivit competențelor acordate ;

e) aprobă încheierea de contracte de închiriere (lua­
rea sau darea cu chirie) ;

f) stabilește tactica și strategia de marketing ;
g) aprobă încheierea sau rezilierea contractelor, po­

trivit competențelor acordate ;
h) supune anual adunării generale a acționarilor, 

în termen de 60 de zile de la încheierea exercițiului 
economico-financiar, raportul cu privire la activitatea 
societății, bilanțul și contul de profit și pierderi pe 
anul precedent, precum și proiectul de program de 
activitate și proiectul de buget al societății pe anul în 
curs ;

i) rezolvă orice alte probleme stabilite de adunarea 
generală a acționarilor.

CAPITOLUL VI
Gestiunea societății

ARTICOLUL 19

Comisia de cenzori

Gestiunea societății este controlată de acționari și 
de comisia de cenzori formată din 3 membri, care 
trebuie să fie acționari, cu excepția cenzorilor contabili. 
Cenzorii se aleg de adunarea generală a acționarilor.

în perioada în care statul este acționar unic, cen­
zorii sînt reprezentanți ai Ministerului Economiei și 
Finanțelor.

Adunarea generală' alege, de asemenea, același nu­
măr de cenzori supleanți care vor înlocui, în condițiile 
legii, pe cenzorii titulari.

Pentru a putea exercita dreptul de control, acționa­
rilor li se pot prezenta, la cerere, date cu privire la 
activitatea societății, situația patrimoniului, a profitu­
lui și a pierderilor.

Comisia de cenzori are următoarele atribuții princi­
pale :

. a) în cursul exercițiului financiar verifică gospodă­
rirea fondurilor fixe și a mijloacelor circulante, a por­
tofoliului de efecte, casa și registrele de evidență con­
tabilă și informează consiliul de administrație asupra 
neregulilor constatate ;

b) la încheierea exercițiului financiar controlează 
exactitatea inventarului, a documentelor și informa­
țiilor prezentate de consiliul de administrație asupra 
conturilor societății, a bilanțului și a contului de pro­
fit și pierderi, prezentînd adunării generale a acționa­
rilor un raport scris ;

c) la lichidarea societății controlează operațiunile de 
lichidare ; ’

d) prezintă adunării generale a acționarilor punctul 
său de vedere la propunerile de reducere a capitalului 
social sau de modificare a statutului și obiectului de 
activitate al societății. '

Comisia de cenzori se întrunește la sediul societății 
și ia decizii în unanimitate. Dacă nu șe realizează una­
nimitatea, raportul împreună cu divergențele se înain­
tează adunării generale.

Comisia de cenzori poate convoca adunarea generală 
extraordinară a acționarilor, dacă aceasta nu a fost 
convocată de consiliul de administrație, în cazul în

care capitalul social s-a diminuat cu măi mult de 10% 
timp de 2 ani consecutiv (Cu excepția primilor 2 ani 
de la constituirea societății), sau ori de cîte ori con­
sideră necesar pentru alte situații privind încălcarea 
dispozițiilor legale și statutare.

Atribuțiile și modul de funcționare a comisiei de 
cenzori, precum și drepturile și obligațiile cenzorilor se 
completează cu dispozițiile legale în acest domeniu.

Cenzorii și cenzorii supleanți se aleg pe o perioadă 
de maximum 3 ani și pot fi realeși.

Sînt incompatibile cu calitatea de cenzor persoanele 
care intră sub incidența art. 17 alin. 5, precum și cei 
cșre sînt rude sau afini pînă la al patrulea grad inclu­
siv, sau soții administratorilor, cei care primesc sub 
orice formă, pentru alte funcții decît aceea de cenzor, 
un salariu sau o remunerație de la administratori sau 
de la societate.

CAPITOLUL VII

Activitatea societății
ARTICOLUL 20

Exercițiul economico-financiar

Exercițiul economico-financiar începe la 1 ianuarie 
și se încheie la 31 decembrie ale fiecărui an. Primul 
exercițiu economico-financiar începe la data constitui­
rii societății.

ARTICOLUL 21

Personalul societății

Personalul de conducere al societății și cenzorii sînt 
aleși de adunarea generală a acționarilor. în perioada 
cît statul este acționar unic, personalul de conducere 
va fi numit de împuterniciții mandatați să reprezinte 
interesele capitalului de stat, potrivit legii.

Restul personalului este angajat de către consiliul 
de administrație sau de către directorii societății co­
merciale, în condițiile legii. Salariile se stabilesc prin 
negocieri, potrivit legii.

Plata salariilor, a impozitelor pe acestea și a cotei 
de asigurări sociale se va fac'e potrivit legii.

Drepturile și obligațiile personalului societății sînt 
stabilite de către consiliul de administrație sau de că­
tre directorul societății comerciale.

ARTICOLUL 22
Amortizarea fondurilor fixe

Consiliul de administrație stabilește, în condițiile le­
gii, modul de amortizare a fondurilor fixe.

ARTICOLUL 23

Evidența contabilă și bilanțul contabil

Societatea va ține evidența contabilă în lei, va în­
tocmi anual bilanțul și contul de profit și pierderi, 
avînd în vedere normele metodologice elaborate de 
Ministerul Economiei și Finanțelor.

Bilanțul și contul de profit și pierderi se publică in 
Monitorul Oficial al României.

ARTICOLUL 24

Calculul și repartizarea beneficiilor

Beneficiul societății se stabilește pe baza bilanțu­
lui aprobat de adunarea generală a acționarilor. Be­
neficiul impozabil se stabilește în condițiile legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 230 7

Din beneficiul societății se pot constitui fonduri des­
tinate modernizării, cercetării și dezvoltării de produse 
noi, investițiilor, reparațiilor, precum și pentru alte 
activități stabilite de adunarea generală a acționarilor, 
în condițiile prevăzute de lege.

Din beneficiul prevăzut în bilanț se scade impozitul 
legal, rezultînd beneficiul cuvenit acționarilor, care se 
repartizează între aceștia, proporțional cu aportul la 
capitalul social.

Plata dividendelor cuvenite acționarilor se face de 
societate, în condițiile legii, în cel mult 2 luni de la 
aprobarea bilanțului de către adunarea generală a ac­
ționarilor.

Suportarea pierderilor de către acționați se va face 
proporțional cu aportul la capital și în limita capita­
lului subscris.

ARTICOLUL 25
Registrele societății

Societatea ține registrele prevăzute de lege.

CAPITOLUL VIII
Modificarea formei juridice, dizolvarea, 

lichidarea, litigii
ARTICOLUL 26

Modificarea formei juridice
Societatea va putea fi transformată în altă formă 

de societate prin hotărîrea adunării generale a acțio­
narilor.

în perioada Jn care statul este acționar unic, trans­
formarea formei juridice a societății se va face nu­
mai cu aprobarea împuterniciților mandatați să repre­
zinte interesele capitalului de stat.

ARTICOLUL 27
Dizolvarea societății

Următoarele situații duc la dizolvarea societății ;
a) imposibilitatea realizării obiectului social ;

b) hotărîrea adunării generale ;
c) falimentul ;
d) pierderea unei jumătăți din capitalul social, după 

ce s-a consumat fondul de rezervă, dacă adunarea ge­
nerală a acționarilor nu decide completarea capitalu­
lui sau reducerea lui la suma rămasă ;

e) numărul de acționari va fi redus sub 5, mai mult 
de 6 luni;

f) în oripe alte situații, pe baza hotărîrii adunării 
generale extraordinare,a acționarilor.

Dizolvarea societății comerciale trebuie să fie în­
scrisă în Registrul comerțului și publicată în Monito­
rul Oficial al României.

ARTICOLUL 28

Lichidarea societății

în caz de -dizolvare, societatea va fi lichidată.
Lichidarea societății și repartizarea patrimoniului se 

fac în condițiile și cu respectarea procedurii prevăzute 
de lege.

ARTICOLUL 29

Litigii

Litigiile societății cu persoane fizice sau juridice ro­
mâne sînt de competența instanțelor judecătorești din 
România.

Litigiile născute din raporturile contractuale dintre 
societate și persoanele juridice române pot fi soluțio­
nate și prin arbitraj, potrivit legii.

CAPITOLUL IX
Dispoziții finale
ARTICOLUL 30

Prevederile prezentului statut se completează cu 
dispozițiile legale referitoare la societățile comerciale.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
pentru rectificarea capitalului social al Societăților Comerciale 

„Astra“ — S.A. Pitești și „Traian“ — S.A. Pitești, 
înființate prin Hotărîrea Guvernului nr. 1264/1990

Guvernul României ho.târăște:
Art. 1. — Se rectifică capitalul social al Societății Comerciale pe 

acțiuni cu capital de stat „Astra“ Pitești, majorîndu-se la valoarea de 
138.716 mii lei.

Se rectifică capitalul social al Societății Comerciale pe acțiuni cu 
capital de stat „Traian" Pitești, diminuîndu-se la valoarea de 104.219 
mii lei.

Art. 2. — Se modifică, corespunzător, punctele 13 și 14, coloana 4 
din anexa nr. 1 la Hotărîrea Guvernului nr. 1264/1990.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează .
Ministrul transporturilor, 

Traian Băsescu
Ministrul economiei și finanțelor, 

George Danielescu
Ministrul bugetului, veniturilor 
statului și controlului financiar, 

Florian Bercea
București, 1 septembrie 1992.
Nr. 514.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 230

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R î R E 
privind emiterea în numele și contul statului, 

pentru Societatea Comercială „Contransimex“ — S.A., 
a scrisorii de bună execuție pentru lucrări de drumuri 

în Turcia
Guvernul României hotărăște :
Articol unic. — Se autorizează Ministerul Economiei și Finanțelor 

să emită pentru Societatea Comercială „Contransimex" -— S.A. scrisoarea 
de garanție în numele și contul statului, în valoare de 1.268.165,16 do- 
laii S.U.A., pentru garantarea bunei execuții a lucrării „Drum USAK —■ 
KULA II — TURCIA", adjudecată Societății Comerciale „Contransi­
mex" — S.A. în urma participării la licitație internațională.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul transporturilor, 

Traiăn Băsescu 
Ministrul economiei și finanțelor, 

George Danielescu
București, 1 septembrie 1992.
Nr. 515.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R î R E 
privind numirea în funcție a președintelui 

Centrului Național al Cinematografiei
Guvernul României hotărăște .

Articol unic. — Domnul Petre Sălcudeanu se numește, începînd cu 
data de 1 august 1992, în funcția de președinte al Centrului Național 
al Cinematografiei.

Începînd cu aceeași dată, domnul Dan Pița se eliberează din funcția 
de președinte al Centrului Național al Cinematografiei.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

București, 1 septembrie 1992.
Nr. 516.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R î R E
privind schimbarea denumirii Centrului de Perfecționare 

a Personalului din Marina Civilă Constanța și completarea 
obiectului de activitate al acestuia

Guvernul României hotărăște:
Articol unic. — Centrul de Perfecționare a Personalului din Marina 

Civilă Constanța, unitate cu personalitate juridică din subprdinea Ministe­
rului Transporturilor, își schimbă denumirea în Centrul de Perfecționare 
a Personalului din Marina Civilă și Calificare Personal pentru Exploa­
tare Portuară Constanța și preia, cu active și pasive, Centrul de Cali­
ficare Port Constanța din cadrul Inspectoratului de stat al Navigației 
Civile.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează

București, 1 septembrie 1992.
Nr. 517.

Ministrul transporturilor, 
Traian Băsescu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 230 9

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T A R î RE
pentru aprobarea Acordului privind colaborarea în domeniile 
științei, învățămîntului și culturii dintre Guvernul României 

și Guvernul Republicii Moldova

Guvernul României hotărăște:

Articol unic. — Se aprobă Acordul privind colaborarea în domeniile 
științei, învățămîntului și culturii între Guvernul României și Guvernul 
Republicii Moldova, încheiat la Chișinău la 19 mai 1992.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN .

Contrasemnează :
Ministrul afacerilor externe,

Adrian Năstase
Ministrul culturii,

Ludovic Spiess
Ministrul învățămîntului și științei,

Mihail Golii

București, 3 septembrie 1992.
Nr. 525.

ACORD

privind colaborarea în domeniile științei, învățămîntului și culturii între Guvernul României 
și Guvernul Republicii Moldova

Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova (denumite în continuare părți), 
conștiente de comunitatea trecutului istoric, a originii, limbii și culturii populației din statele lor, 
luînd în considerare voința și aspirațiile naționale firești ale poporului din ambele state de a cola­

bora în toate domeniile, 
recunoscînd contribuția esențială pe care extinderea colaborării în domeniile științei, învățămîntului, 

culturii, sportului și turismului o aduce la reîntregirea spiritualității poporului în spațiul etnogenezei sale, 
au convenit să încheie prezentul acord care reglementează activitățile cu caracter științific, educa­

țional, cultural, sportiv și turistic, desfășurate de instituțiile guvernamentale și neguvernamentale ale unei
părți pe teritoriul celeilalte, după cum urmează :

ARTICOLUL I

Părțile vor proceda la armonizarea politicilor lor 
în domeniile științei, învățămîntului, culturii, sportu­
lui și turismului și la realizarea convergenței legisla­
ției lor, inclusiv prin formarea de comisii comune în 
aceste sectoare de activitate.

ARTICOLUL II

Părțile vor încuraja relațiile directe pe linia aca­
demiilor și institutelor de cercetare vizînd :

a) stabilirea și realizarea de programe, studii și ac­
tivități comune în diferite domenii ale științei ;

b) schimbul de cercetători ;
c) schimbul de publicații științifice și de rezultate 

ale cercetării.
Detaliile și condițiile financiare ale acestor activi­

tăți comune vor fi stabilite în protocoalele sau con­
vențiile ce se vor încheia între instituțiile .interesate.

ARTICOLUL III

Părțile vor sprijini colaborarea în domeniile învăță­
mîntului și educației prin :

a) schimb de profesori și alți specialiști pentru a 
preda cursuri sau a realiza cercetări în domeniul lor 
de specialitate ;

b) promovarea colaborării directe între diferite in­
stituții de învățămînt de toate nivelurile ;

c) acordarea, pe măsura posibilităților fiecărei părți, 
de locuri la studii liceale și universitare, precum și de 
locuri și burse pentru specializare postuniversitară și 
doctorat, în domenii stabilite de comun acord ;

d) pregătirea și perfecționarea în România a cadre­
lor didactice din învățămîntul primar, liceal și superior 
din Republica Moldova.

ARTICOLUL IV

Părțile vor colabora în domeniul învățămîntului ge­
neral prin asigurarea treptată a unor programe și ma­
nuale școlare comune și a recunoașterii reciproce a 
diplomelor școlare.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 230

ARTICOLUL V

Diplomele și titlurile acordate de către instituțiile 
de învățămînt superior ale unei părți vor avea vala­
bilitate și pe teritoriul celeilalte, cu condiția să înde­
plinească normele de echivalență cerute de legislația 
în vigoare a fiecărei părți.

ARTICOLUL VI

Părțile vor recunoaște certificatele, diplomele, titlu­
rile și gradele academice acordate ca urmare a pre­
gătirii, perfecționării sau specializării în instituțiile ce­
leilalte părți. în privința recunoașterii reciproce a gra­
delor academice, vor putea fi încheiate înțelegeri se­
parate între organele competente ale celor .două părți.

ARTICOLUL VII

Părțile își afirmă hotărîrea de a contribui la mai 
buna cunoaștere reciprocă a valorilor autentice ale 
culturii și artei naționale, prin :

a) schimbul de scriitori, oameni de artă, formații 
artistice, precum și de specialiști și personalități care 
acționează în domeniile prevăzute de prezentul acord ;

b) organizarea de manifestări culturale și artistice 
— expoziții de artă, prezentări de filme, programe la 
radio și televiziune, piese de teatru, festivaluri de dan­
suri și muzică — de către una dintre părți pe terito­
riul celeilalte părți, inclusiv pe baze comerciale ;

c) schimbul și donațiile de publicații artistice, filme, 
cărți, înregistrări muzicale, partituri, discuri și benzi;

d) colaborarea între edituri în ceea ce privește edi­
tarea și comercializarea cărților.

în acest sens, părțile vor colabora la editarea unor 
lucrări de sinteză, enciclopedii ețc. prezentînd, în mod 
obiectiv și tratînd prin prisma adevărului istoric, mo­
mentele cele măi importante ale dezvoltării și evoluției 
lor sociale și istorice.

ARTICOLUL VIII

Părțile vor favoriza organizarea pe teritoriul fiecă­
reia, ca și în terțe țări, eventual pe baza unui pro­
gram comun, a unor simpozioane, expoziții, specta­
cole, gale și a altor manifestări cultural-artistice 
menite să faciliteze mai buna înțelegere a trecutului, 
originii și culturii lor comune.

ARTICOLUL IX

Părțile vor sprij ini și facilita colaborarea sub divei se 
forme între instituțiile lor centrale și locale de arhi­
vistică.

ARTICOLUL X

Părțile vor stimula colaborarea dintre instituțiile din 
domeniul conservării și valorificării patrimoniului co­
mun al culturii românești, inclusiv al creației populare, 
pentru renașterea obiceiurilor și datinilor tradiționale.

ARTICOLUL XI

ÎPărțiie vor încuraja și sprijini colaborarea sub dife­
rite forme între uniunile de creație (scriitori, arhitecți,

artiști plastici, compozitori și muzicologi, oameni de 
teatru etc.) în baza unor programe, protocoale sau a 
altor documente de lucru.

ARTICOLUL XII

Părțile vor încuraja schimbul de emisiuni radiofonice 
și programe TV privind dezvoltarea economică, so­
cială și culturală din statele lor, precum și schimbul de 
specialiști de radio și televiziune, avînd ca scop pro­
movarea cunoașterii și difuzarea realizărilor lor.

De asemenea, părțile vor acționa pentru extinderea 
recepționării reciproce a emisiunilor radio și TV pe 
întregul spațiu lingvistic român. '

ARTICOLUL XIII

Părțile vor sprijini colaborarea între cinemateci și 
instituții cinematografice, urmărind realizarea de co­
producții, schimbul de filme, prezentarea comună la 
festivaluri de profil, schimbul de afișe de cinema, re­
viste și publicații de specialitate.

ARTICOLUL XIV

Cele două părți se angajează să încurajeze stabilirea 
și desfășurarea unor ample activități comune pe linie 
de tineret, facilitînd astfel apropierea și cunoașterea 
reciprocă.

ARTICOLUL XV

Părțile vor sprijini dezvoltarea colaborării în dome­
niul culturii fizice și sportului și vor încuraja organi­
zarea de competiții comune, • inclusiv prin formarea de 
echipe comune, pe bază de înțelegeri între organiza­
țiile corespunzătoare.

articolul XVI

Părțile vor promova extinderea schimburilor turis­
tice și diversificarea formelor de realizare a acestora.

ARTICOLUL XVII

Părțile vor sprijini colaborarea directă între agen­
țiile de presă și asociațiile de ziariști și reporteri din 
cele două state, precum și schimburile de vizite ale 
acestora.

ARTICOLUL XVIII

Cele două părți vor încuraja și sprijini contactele 
directe în domeniul sănătății la toate nivelurile : minis­
tere, academii de profil, universități și facultăți de 
medicină, institute de cercetare medicală etc

ARTICOLUL XIX

1. Pentru aplicarea prevederilor prezentului acord, 
părțile vor putea .încheia programe periodice intergu- 
vernamentale și/sau interdepartamentale de colaborare 
și schimburi. Aceste programe vor' conveni, între al­
tele, formele de cooperare,' condițiile financiare și or­
ganizatorice legate de realizarea lor.

2. Prevederile prezentului acord nu exclud posibili­
tatea stabilirii unei fructuoase colaborări bilaterale și



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230

la alte sectoare de activitate care au tangență cU pro­
blematica științei, învățămîntului, educației și culturii.

ARTICOLUL XX

Prezentul acord va intra în vigoare la data la care 
ambele părți își vor fi notificat îndeplinirea formali­
tăților interne necesare aprobării lui.

Pentru Guvernul României,
Adrian Năstase

ARTICOLUL XXI

Prezentul acord va putea fi modificat sau înlocuit 
cu alte documente sau modalități de cooperare, coh- 
venite de cele două părți.

încheiat la Chișinău la 19 mai 1992, în două exem­
plare originale în limba română, textele avînd valoare 
egală.

Pentru Guvernul Republicii Moldova,
Nicolae Țiu



ÎN ATENȚIA CITITORILOR!

Prin Hotărîrea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 137 
din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Camerei Deputa- 
ților, care are dreptul, conform prevederilor hotărîrii menționate, la prima publicare a tuturor actelor 
normative.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in­
formați cu privire Ia dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl 
doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege (citații, concursuri, pierderi de acte, 
schimbări de nume, anunțuri ale agenților economici, cereri de dobîndire sau de renunțare la cetă­
țenia română etc.). Regia Autonomă „Monitorul Oficial", prin Serviciul relații cu publicul și agenți econo­
mici, București, invită societățile comerciale, întreprinzătorii particulari din țară și din străinătate, precum 
și pe toți cei interesați, să se adreseze în acest scop zilnic între orele 8,00—15,00, iar vinerea între orele 
8,00—13,00, la telefon 11.77.02 sau direct la sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1, sector 2.

Aducem, pe această cale. Ia cunoștință că, începînd cu data de 1 octombrie 1992, prețurile practicate 
de regie pentru publicațiile sale, Ia care puteți face abonamente la oficiile poștale, sînt următoarele : 

lei/trimestru
* MONITORUL OFICIAL, Partea I, română
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, maghiară 

(ROMÂNIA HIVATALOS KOZLONYE)
• MONITORUL OFICIAL, Partea a H-a
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IlI-a
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
« COLECȚIA DE LEGI ȘI DECRETE
• COLECȚIA DE HOTARIRI ALE GUVER­

NULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE

1.628

1.628
9.000 
.443

1.650
600

600

Tarifele aplecate pentru publicațiile prevăzute 
data de 1 ianuarie 1992, sînt următoarele :

1. MONITORUL OFICIAL, Partea a IH-a
— pierderi de acte, de sigilii, schimbări de 

nume, citații emise de instanțele judecăto­
rești și notariatele de stat

— acte procedurale ale instanțelor judecătorești 
a căror publicare este prevăzută de lege 

— extras-cerere pentru dobîndirea sau renun­
țarea Ia cetățenia română

— anunț pentru licitație în vederea acordării 
unei concesiuni aprobate de Guvern

— concursuri de ocupare de posturi didactice în 
învățămîntul superior .

2. MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
— publicarea sentinței judecătorești privind 

înființarea societăților comerciale
— bilanțuri și conturi de profit și pierderi : 

— pentru agenții economici înființați în 1990 
— pentru agenții economici înființați în 1991

— publicarea modificării capitalului social, 
urmare a reevaluării fondurilor fixe, conform 
Hotărîrii Guvernului nr. 26/1992

— publicații cu prezentare tabelară
— alte publicații ale agenților economici, sub 

formă de text, a căror publicare este pre­
văzută de lege

Plata publicațiilor cuprinse în Partea a IlI-a 
adresa : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. 13 
cont decontare 30.98.12.301 B.C.R.—S.M.B. sau cu

de lege a fi inserate în „Monitorul Oficial", de la

lei

per anunț 500

per anunț 700

per anunț 1.200

per anunț -1.800

per cuvînt 10

per anunț 5.500

per anunț 4.000
per anunț 3.500

per anunț 400
per rîhd coloană 150

per cuvînt 10
și Partea a IV-a se va face prin mandat poștal pe 

Septembrie — Casa Republicii, sector 5 — București, 
dispoziție de plată.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTATILOR

Regla Autonomă „Monitorul Oficial’*, București, str. 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5» 
cont 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B. ,

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul $1 agenți economici, București, 
str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 11.77.02.

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial". București, str» jiului nr. 163, sector 1, telefon 68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 230/1992, conține 12 pagini. Prețul 15 lei I 40.816


